

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime stabilite de CNATDCU și aprobate prin ordin al ministrului educației și cercetării științifice și originalitatea lucrărilor științifice din lista de lucrări pentru depunerea candidaturii în vederea obținerii atestatului de abilitare de a conduce lucrări de doctorat.

COMISIA SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE

**Standarde minime îndeplinite cumulativ:**

<b>Criteriul</b>	<b>Denumirea criteriului</b>	<b>Standardul pentru profesor universitar</b>	<b>Punctaj Candidat: Marian Cosmin Gabriel</b>
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	$\geq 3$	<b>13,272</b>
C2	Numarul de articole care reprezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	$\geq 6$	<b>6</b>
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim-autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1)
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I18	$\geq 60$	<b>102,184</b>
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	$\geq 3$	<b>24,162</b>
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5 – I8	$\geq 3$	<b>10,25</b>
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1– I23)	$\geq 100$	<b>108,184</b>
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1– I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	$\geq 50$	<b>93,851</b>

<b>Indicatorul</b>	<b>Denumirea indicatorului</b>	<b>Punctajul</b>
<b>I1</b>	<b>Articole în reviste ISI având un factor de impact <math>f \geq 0,1</math></b>	<b><math>(2 + 4 \times f) \times 2/n</math></b>
	“Minority Representation and Reserved Legislative Seats in Romania”, (co-autor Ronald King), în East European Politics and Societies, Volume 26, Number 3, August 2012, pages: 561-588. [2012 Impact Factor: 0.400].	$(2 + 4 \times 0,400) \times 2/2 = \mathbf{3,600}$
	“Plus ça change: Electoral Law Reform and Romanian Parliamentary Elections”, (co-autor Ronald King), în “Communist and Post-Communist Studies”, Volume 43, Issue 1, March 2010, pages: 7-18. [2010 Impact Factor: 0.404].	$(2 + 4 \times 0,404) \times 2/2 = \mathbf{3,616}$
	“Antagonism and austerity: The December 2012 Romanian	$(2 + 4 \times 1,014) \times 2/2 = \mathbf{6,056}$

	Parliamentary Elections”, (co-autor Ronald King), în Electoral Studies, Vol. 34, August, 2014, pages: 310-315 [2014 Impact Factor: 1.014].	
<b>12</b>	<b>Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact <math>f \leq 0,1</math> sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute</b>	<b>(4 x m) / n</b>
	“Defining Political Science: a cross-national survey”, (co-autor Ronald King), în European Political Science, Vol. 7, No. 2, 2008, pp: 207-219.	$(4 \times 2) / 2 = 4$
	“Definirea unui model causal al dezvoltării abilităților civice”, în Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Politica, 2005.	$(4 \times 1) / 1 = 4$
	“Informare politică și sisteme electorale în Europa centrală și de est”, în Revista Transilvană de Științe Administrative, Volumul 1, 2003.	$(4 \times 1) / 1 = 4$
<b>13</b>	<b>Cărți publicate ca unic autor</b>	<b>10 x m</b>
	“Romanian Parliamentary Elections 1990-2012. Stability and Stir”, Peter Lang, 2013, ISBN 978-3-631-64782-0.	$10 \times 2 = 20$
	Metode calitative de cercetare în științele sociale – Cluj-Napoca, Accent, 2007. ISBN 978-973-8915-54-1	$10 \times 1 = 10$
<b>14</b>	<b>Cărți publicate în calitate de coautor, având n autori (n = / &lt; 3)</b>	<b>6 x m / n</b>
	Cercetare în științele politice : teorie, metode, aplicații : primii pași (coautor Sorin Dan Șandor) – Cluj-Napoca, Accent, 2006. ISBN 973-8915-02-3	$6 \times 1 / 2 = 3$
<b>15</b>	<b>Cărți coordonate, având n coordonatori</b>	<b>5 x m / n</b>
	Studii Politice, Vol. II, Presa Universitara Clujeana, Cluj, 2007. Coordonatori: Vasile Boari, Sergiu Gherghina, Natalia Vlas, Cosmin Marian	$5 \times 1 / 4 = 1,25$
<b>16</b>	<b>Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)</b>	<b>2 x m / n</b>
	“Stability Within Commotion: Romanian Electoral Patterns, 2004 – 2009”, (co-autor Ronald King), în “Romania Under Basescu: Aspirations, Achievements, and Frustrations During His First Presidential Term”, edited by Ronald Kind (SDSU) and Paul Sum (UND), Lexington/Rowman & Littlefield, 2011. ISBN 13: 9780739148563	$2 \times 2 / 2 = 2$
	“A Tale of Two Palaces: Strategic Semi-Presidentialism and Romanian Politics”, (co-autor Ronald King), în “Romania Under Basescu: Aspirations, Achievements, and Frustrations During His First Presidential Term”, edited by Ronald Kind (SDSU) and Paul Sum (UND), Lexington/Rowman & Littlefield, 2011. ISBN 13: 9780739148563	$2 \times 2 / 2 = 2$
	“The democratising potential of the internet and political parties in Romania”, (co-autori Gabriel Bădescu și Rodica Mocan), în “Political parties and the internet. Net gain?”, edited by Rachel Gibson, Paul Nixon and Stephen Ward, Routledge, London, 2003; ISBN 041528273X, 9780415282734	$2 \times 2 / 3 = 1,333$

	"Construcția regională în Europa," (co-autor Miklos Bakk), în volumul "Politici regionale în România", Polirom, 2010, ISBN 978-973-46-1845-3	$2 \times 1 / 2 = 1$
	"Reprezentarea politică și votul românilor din străinătate", (co-autori Cristina Rigman și Bogdan Radu), în volumul "Reprezentarea românilor din străinătate și metode alternative de vot", Soros Fundation, 2009, ISBN 978-973-0-06658-6	$2 \times 1 / 3 = 0,667$
	"Soluții locale la probleme generale", în Proiecte pentru românii din România 1990- 2001, volum editat de CRDE, Cluj-Napoca, 2001. ISBN 973-85305-0-4.	$2 \times 1 / 1 = 2$
<b>19</b>	<b>Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitățile) n este numărul de autori al publicației citate.</b>	<b><math>(0,2 + 4 \times f) \times 2 / n</math></b>
	"Plus ça change: Electoral law reform and the 2008 Romanian parliamentary elections" citat de Sergiu Gherghina și George Jigla, în "Explaining Ethnic Mobilisation in Post-Communist Countries", publicat în Europe-Asia Studies, Volume 63, Issue 1, 2011 [2011 Impact Factor: 0.564].	$(0,2 + 4 \times 0.564) \times 2 / 2 = 2,456$
	"Plus ça change: Electoral law reform and the 2008 Romanian parliamentary elections" citat de Emanuel Emil Coman, în "Increasing Representative Accountability through Electoral Laws: The Consequences of the 2008 Romanian Electoral Reform", publicat în Legislative Studies Quarterly Volume 37, Issue 2, 199–224, 2012 [Impact Factor: 1.095].	$(0,2 + 4 \times 1.095) \times 2 / 2 = 4,580$
	"A Tale of Two Palaces: Strategic Semi-Presidentialism and Romanian Politics", citat de Cristian Cercel, în Europe-Asia Studies, Volume 64, Issue 6, 2012 [2012 Impact Factor of 0.464].	$(0,2 + 4 \times 0.464) \times 2 / 2 = 2,056$
	"A Tale of Two Palaces: Strategic Semi-Presidentialism and Romanian Politics", citat de Miłosz Miszczyński, în European Societies, Volume 14, Issue 3, July 2012, [ 2012 Impact Factor 0.548].	$(0,2 + 4 \times 0.548) \times 2 / 2 = 2,392$
	"Defining Political Science: a cross-national survey", citat de Bernhard Kittel, în "Eine Disziplin auf der Suche nach Wissenschaftlichkeit: Entwicklung und Stand der Methoden in der deutschen Politikwissenschaft", publicat în Politische Vierteljahresschrift, 2009 Volume 50, Issue 3, 577-603 [Impact Factor: 0.13].	$(0,2 + 4 \times 0.130) \times 2 / 2 = 0,72$
	"Defining Political Science: a cross-national survey", citat de Heather Savigny, în "Looking Back to Move Forward: Historicising the Construction of Disciplinary Narratives in European Political Science and International Relations", publicat în European Political Science, 9, 99-110 (November 2010) 2010 [2010 Impact Factor: 0.200].	$(0,2 + 4 \times 0.200) \times 2 / 2 = 1$
	"Defining Political Science: a cross-national survey", citat de Luciana Ghica, în "Academic Bovarism and the Pursuit of Legitimacy: Canon-Building in Romanian Political Science", publicat în European Political Science, 13, 171-186 (June	$(0,2 + 4 \times 0.794) \times 2 / 2 = 3,376$

	2014) [2013 Impact Factor: 0.794].	
	“Minority Representation and Reserved Legislative Seats in Romania”, citat de Karen Bird, în “Ethnic quotas and ethnic representation worldwide”, publicat în International Political Science Review, 2014, vol. 35 no. 1 12-26, [2013 Impact Factor: 0.759]	$(0,2 + 4 \times 0.759) \times 2 / 2 = \mathbf{3,236}$
	“Antagonism and austerity: the December 2012 Romanian parliamentary elections”, citat de Sergiu Gherghina, în “The Romanian presidential election, November 2014”, publicat în Electoral Studies, 2015, doi:10.1016/j.electstud.2015.01.008 [2015 Impact Factor: 1.014]	$(0,2 + 4 \times 1.014) \times 2 / 2 = \mathbf{4,256}$
<b>I14</b>	<b>Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară</b>	<b>2 pe proiect</b>
	CNCSIS-UEFISCSU, Predictorii Micro și Macro ai Comportamentului Electoral în România Post-Comunistă, numărul proiectului: PN II-RU 311/2010, valoare: 699779 LEI.	<b>2</b>
<b>I15</b>	<b>Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună</b>	<b>2 pe universitate</b>
	Cercetator invitat la San Diego State University, Departamentul de Științe Politice, Perioada: Aprilie-Iunie 2010, contact: professor Ronald King: rking@mail.sdsu.edu [Șeful Departamentului de Științe Politice în 2010].	<b>2</b>
<b>I16</b>	<b>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate</b>	<b>1 pe conferință</b>
	“Party Stalemate and Electoral Rules in Romania” (cu Ronald King), prezentată la 2013 Midwest Social Science Association, Chicago, US.	<b>1</b>
	“Education in the Anticommons. Evidence from Romania”, Invited talk at the Open Society Foundations General Education Sub-Board, New York, 7-8 March 2013.	<b>1</b>
	“One Version of The Anti-Commons Problem, with Political Implications,” (cu Ronald King și Ivan Mayor), prezentată la 2012 Southwestern Social Science Association, San Diego, US.	<b>1</b>
	“Minority Representation and Reserved Legislative Seats. The Logic of Strategic Play”, (cu Ronald King), prezentată la 2011 Southern Political Science Association Meetings, New Orleans, US.	<b>1</b>
	“A Tale of Two Palaces: Semi-Presidential Government and Strategic Conflict in Romania” (cu Ronald King), prezentată la 2009 American Political Science Association (APSA) Toronto, Canada.	<b>1</b>
<b>I17</b>	<b>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară</b>	<b>0,5 pe conferință</b>
	“Politics in Anticommons”, prezentată la Conferința Internațională "Criza încrederii în instituții în democrațiile	<b>0,5</b>

	post-comuniste,” Cluj-Napoca, UBB, 1 Iunie 2013.	
<b>I20</b>	<b>Membru al unei echipe de cercetare care implementeaza un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei</b>	<b>1 pe proiect</b>
	Educație, Internet și Valori Democratice. Un studiu longitudinal și comparat privind efectele implicării tinerilor în grupuri de socializare reale și virtuale asupra culturii civice, grant CNCISIS – TIP IDEI, 2007, valoare: 569576 LEI.	<b>1</b>
	Evaluarea reformei administrației publice din România, CEEEX grant, 2006, valoare: 1476000 LEI.	<b>1</b>
	Dezvoltarea prin cercetare interdisciplinară a unei noi terapii medicamentoase destinată asigurării neuroprotecției în ischemia cerebrală, grant CNCISIS – Tip PARTENERIATE, Proiecte Complexe – PC, 2007, valoare: 2000000 LEI.	<b>1</b>
	Sistem informatic pentru identificarea și caracterizarea reacțiilor adverse detectate prin monitorizarea intensivă a pacienților spitalizați având ca scop utilizarea rațională a medicamentelor, grant CNCISIS – Tip PARTENERIATE , Proiecte Complexe – PC, 2008, valoare: 400000 LEI.	<b>1</b>
	Risk Assessment from Policy to Impact Dimension, grant CNMP/ESTROM, 2009, valoare: 25840 EURO.	<b>1</b>
	COST Action IS0806 The True European Voter, 2009-2014, valoare: 68000000 EURO.	<b>1</b>